
 

Управление образования  

администрации Лазовского муниципального района  

П Р И К А З  

15 сентября 2016 г.    с. Лазо                  №       106-а  

 

 

Об утверждении дорожной карты по организации 

и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Лазовского муниципального района в 2017 году 

 

 

Руководствуясь нормативными правовыми документами Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, департамента образования и науки Приморского края 

регламентирующими порядок подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего и основного общего 

образования; в целях дальнейшего развития и совершенствования процедур и технологий 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Лазовского 

муниципального района в 2017 году  

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

 1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Лазовского муниципального района в 2017 году в 

соответствии с приложением. 

2. Специалистам управления  образования  (Каин Т.Н. , Бастина В.В.) обеспечить 

исполнение данного приказа.  



3. Рекомендовать руководителям ОО разработать план мероприятий по подготовке 

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2017 году. 

4. Считать утратившим силу приказ управления образования от 18 августа 2015 

года № 70/1-а «Об утверждении дорожной карты по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования на территории Лазовского муниципального района  в 2016 

году». 

 5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                              М.Э. Зайцева 



УТВЕРЖДЕНА 

Приказом управления 

образования 

                                                                                                                                                                                                                  от   15.09.2016    № 166-а 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования на территории Лазовского муниципального района 

 в 2017 году 

 

№пп Основные направления 

деятельности 

Срок реализации Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА -11 в 2016 году 

 Инвариантная часть   

1.1. Проведение статистического анализа 

по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 

году в Лазовском МР 

Август 2016 года Управление образования  

(далееУО), 

образовательные 

организации (далее ОО) 

1.2 Подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА –9 и ГИА 

– 11 в 2016 году в Лазовском МР 

Август 2016 года УО, ОО 

1.3 Представление итогов проведения 

ГИА-9 и ГИА - 11 с анализом 

проблем и постановкой задач на 

конференции, семинарах, совещаниях 

Август 2016 года  

Октябрь 2016 года 

УО, ОО 

 Вариативная часть   

1.4. Подготовка предложений для 

формирования государственного 

задания ГАУ ДПО «Приморский 

Сентябрь - октябрь 

2016 года 

УО 



краевой институт развития 

образования» на включение в 

перечень государственных услуг 

повышения квалификации 

педагогических работников в 

условиях проведения ГИА-9, ГИА-11, 

экспертов предметных комиссий по 

учебным предметам 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

 Инвариантная часть   

2.1. Организация работы с 

обучающимися, которые не получили 

аттестат об основном общем и 

среднем общем образовании 

Июль – август 2017 

года 

УО, ОО 

 Вариативная часть   

2.2. Разработка алгоритма действий по 

повышению качества общего 

образования обучающихся, включая 

корректировку рабочих программ 

учителей с учетом анализа 

результатов ГИА по 

общеобразовательным предметам на 

основе анализа школьных и кустовых 

методических объединений 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО, ОО 

2.3. Организация проведения 

индивидуальных групповых занятий 

для обучающихся 

В течение 2016-2017 

учебного года 

ОО 

2.4. Психолого-педагогическое 

сопровождение обучающихся с 

целью эффективности качества 

подготовки обучающихся к 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО, ОО 



прохождению ГИА 

2.5. Контроль качества и 

результативности освоения программ 

основного общего и среднего общего 

образования по русскому языку и 

математике 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО, ОО 

2.6. Проведение мастер-классов 

педагогов, имеющих стабильно 

высокие результаты преподавания по 

учебным предметам 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО, ОО 

 

2.7. Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации (для 

учителей русского языка и 

литературы, выпускники которых 

показали низкие результаты ЕГЭ и не 

получили аттестат о среднем общем 

образовании). 

Январь 2017 года 

 

ОО 

2.8.  Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации (для 

учителей математики, выпускники 

которых показали низкие результаты 

ЕГЭ и не получили аттестат о 

среднем общем образовании). 

Январь 2017 года  

 

ОО 

2.9. Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации: 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя биологии для 

реализации ФГОС ООО; 

-Формирование профессиональных 

 

 

По отдельному плану 

ПК ИРО 

ОО 



компетенций учителя химии для 

реализации ФГОС ООО; 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя географии для 

реализации ФГОС ООО; 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя физики для 

реализации ФГОС ООО; 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя иностранного 

языка для реализации ФГОС ООО; 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя русского языка 

и литературы для реализации ФГОС 

ООО; 

-Формирование профессиональных 

компетенций учителя информатики 

для реализации ФГОС ООО; 

-Квалификационная программа для 

учителей истории и обществознания; 

-Квалификационная программа для 

учителей иностранного языка; 

-Квалификационная программа для 



учителей русского языка и 

литературы; 

-Квалификационная программа для 

учителей математики; 

-Квалификационная программа для 

учителей химии; 

-Квалификационная программа для 

учителей биологии; 

-Квалификационная программа для 

учителей географии; 

-Квалификационная программа для 

учителей физики.  

3. Нормативное правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

 Инвариантная часть   

3.1. Подготовка нормативных правовых 

актов муниципального и школьного 

уровня по организации и проведению 

ГИА в 2017 году на территории 

Лазовского МР. 

Ноябрь 2016 года – 

май 2017 года 

УО, ОО 

 Вариативная часть   

3.2. Приведение нормативных правовых 

актов муниципального  и школьного 

уровней по организации и 

проведению ГИА в 2017 году на 

территории Лазовского МР в 

соответствие с федеральными и 

 

 

 

 

 

 

УО, ОО 



краевыми  нормативными правовыми 

актами: 

ГИА-11: 

- приказ об утверждении 

персонального состава специалистов, 

ответственных за проведение ГИА в 

УО, ОО в 2016-2017 учебном году; 

- Приказ об организации и 

проведении итогового сочинения 

(изложения) в ОО района; 

- Распоряжение администрации 

Лазовского МР об организации и 

проведении ГИАв 2017 году; 

-приказ об утверждении 

организационно-технологической 

схемы проведения ГИА; 

 -приказ об утверждении 

персонального списка лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА 

(члены ГЭК, руководители, 

организаторы ППЭ, технические 

специалисты по работе с 

программным обеспечением, 

оказывающие информационно-

техническую помощь руководителю 

 

 

 

Ноябрь - декабрь 

2016 года 

 

 

 

 

Ноябрь 2016 года 

 

 

 

Февраль 2017 года 

 

 

 

Февраль-март 2017     

года 

 

 

 

 

 

 

 

Январь- август 

2017 года 

 

 

 



и организаторам ППЭ, ассистенты); 

- приказ об утверждении 

транспортных схем и сроков 

доставки ЭМ ЕГЭ в ППЭ в 2017 году 

ГИА-9: 

-приказ об организации и проведении 

ГИА; 

-приказ об утверждении 

организационно-территориальной 

схемы проведения ГИА по 

образовательным программам 

основного общего образования; 

-приказ о назначении оператора по 

проведению ГИА; 

 -приказ об утверждении состава 

координаторов по организации и 

проведению ГИА; 

-приказ о направлении членов 

предметных комиссий ГЭК ПК в 

рамках проведения ГИА; 

-приказ о направлении членов 

конфликтных комиссий по 

рассмотрению апелляций при 

проведении ГИА; 

-приказ об утверждении 

ответственных за обеспечение 

информационной безопасности ГИА; 

 

 

Май 2017 года 
 

 

 

Январь - август 

2017 года 
 



  

Методические и информационные 

письма:  

-по организации и проведению ГВЭ; 

-по организации и проведению ОГЭ; 

-по организации проведения ГИА для 

участников с ОВЗ; 

-по информированности 

общественности; 

-об организации и проведении 

совещаний с руководителями 

образовательных организаций по 

вопросам проведения ГИА; 

-об организации и проведении 

родительских собраний по вопросам 

проведения ГИА; 

-об организации выездных «горячих» 

линий по вопросам ГИА; 

-о межведомственном 

взаимодействии в рамках подготовки 

к ГИА; 

-о формировании  РИС; 

-по организации работы по 

психологической подготовке 

обучающихся к прохождению ГИА; 

4. Финансовое обеспечение ГИА 

 Инвариантная часть   

4.1. Распределение средств с учетом 

планирования расходов для 

организации и проведения ГИА на 

Декабрь 2016 года УО 



территории Лазовского м.р., в том числе 

на: 

- дооборудование ППЭ, закупка 

канцтоваров: 

- подвоз выпускников; 

- доставка ЭМ в ППЭ, сдача ЭМ в 

РЦОИ; 

- питание подвозимых; 

-  командировочные расходы. 

 Инвариантная часть   

4.2. Организация и проведение обучения 

с последующим тестированием для: 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов конфликтной комиссии 

По отдельному 

графику 

УО 

4.3. Организация, координация и 

контроль за проведением обучения 

лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 

По отдельному 

графику 

УО 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

 Инвариантная часть   

5.1. Организация и проведение обучения 

с последующим тестированием для: 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

По отдельному 

графику 

УО, ОО 

 



- технических специалистов ППЭ; 

 

5.2 Организация, координация и 

контроль за проведением обучения 

лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 

По отдельному 

графику 

УО 

 Вариативная часть   

5.3. Организация проведения 

координационного совета,  

консультаций, семинаров, 

совещаний, родительских собраний, 

прямых линий, по вопросу 

подготовки и проведения ГИА 

По отдельному 

графику 

УО, ОО 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

 Инвариантная часть   

6.1. Организация и подготовка к 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

сентябре 2017 года: 

- сбор заявлений для участия в ГИА в 

сентябрьские сроки (выпускники 11 

классов с 08.08. по 22.08.2017);  

- проведение ГИА по расписанию 

Минобрнауки РФ 

Август – сентябрь 

2017 года  

УО, ОО 

6.2. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА-9  и ГИА- 11 в 2017 году 

Ноябрь 2016 года УО, ОО 

6.3. Организация и проведение итогового 

сочинения в основной и 

дополнительные сроки 

По срокам 

Минобрнауки 

УО,ОО 

6.4. Проверка готовности систем 

видеонаблюдения в ППЭ 

В течение всего 

периода ГИА 

УО 



6.5. Создание условий в ППЭ для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья, детей инвалидов и 

инвалидов 

В течение всего 

периода ГИА 

УО, ОО 

6.6. Аккредитация граждан в качестве 

общественных наблюдателей, 

организация работы общественных 

наблюдателей 

В течение всего 

периода ГИА 

 

УО, ОО 

 Вариативная часть   

6.7. Организация и подготовка к 

проведению ГИА по обязательным 

учебным предметам в сентябре 

2017 года: 

- сбор заявлений;  

- проведение ГИА по расписанию, 

утвержденному приказом 

Минобрнауки России  

 

 

 

С 08.08. по 22.08.2017 

С 05.09. по 14.09.2017 

УО 

ОО 

6.8 Участие в апробации технологии 

«Сканирование в ППЭ» 

По графику 

Минобрнауки России 

УО 

ОО 

6.9. Участие в апробации технологии 

«Печать КИМ в ППЭ» 

По графику 

Минобрнауки России 

УО 

ОО 

6.10. Участие в апробации технологии 

проведения экзамена по иностранным 

языкам (раздел «Говорение») 

По графику 

Минобрнауки России 

УО 

ОО 

6.11. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА в 2017 году из числа: 

- выпускников образовательных 

организаций 2016-2017 учебного 

года; 

-обучающихся и выпускников 

Ноябрь 2016 года УО 

ОО 



учреждений среднего 

профессионального образования; 

-выпускников прошлых лет; 

-лиц, не прошедших ГИА в 2016 

году; 

-лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов 

и детей-инвалидов. 

6.12. Формирование и утверждение в 

соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования (приказ 

Минобрнауки России от 26.12.2013 г. 

№ 1400) (далее – Порядок) и 

графиком, утвержденным ФГБУ 

«ФЦТ» (далее – График ФЦТ), 

внесение данных сведений в РИС: 

-сведения об обучающихся, 

освоивших образовательные 

программы основного общего и 

среднего общего образования; 

-сведения об участниках ЕГЭ; 

 

-форма ГИА, перечень учебных 

предметов, выбранных для сдачи 

ГИА, отнесение обучающегося к той 

или иной категории; 

-место сдачи ГИА (ППЭ, аудитории 

ППЭ); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 20.12.2016 

 

До 05.02.2017  

 

 

 

 

 

 

Не позднее, чем за 2 

недели до экзамена 

 

Не позднее, чем за 2 

недели до экзамена 

Не позднее, чем за 

УО 

ОО 

 

 



-сведения о лицах, привлекаемых к 

проведению ГИА; 

 

-сведения о гражданах, 

аккредитованных в качестве 

общественных наблюдателей; 

 

 

-распределение обучающихся, 

участников ЕГЭ и работников по 

помещениям, аудиториям и рабочим 

местам, выделенным для проведения 

ГИА; 

-сведения об использовании 

экзаменационных материалов; 

 

-сведения об экзаменационных 

работах ГИА (обработка); 

 

 

-сведения о поданных участниками 

ГИА апелляциях о нарушении 

установленного порядка проведения 

ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

 

-результаты рассмотрения апелляций; 

 

3 дня до экзамена 

 

Не позднее, чем за 

сутки до экзамена 

 

В течение суток со 

дня проведения 

экзаменов 

По русскому языку – 

не позднее 5 

календарных дней 

после экзамена, по 

математике 

(профильный 

уровень) – не позднее 

4 дней, по остальным 

предметам – не 

позднее 3 дней 

 

 

 

В течение суток со 

дня подачи 

апелляции 

 

Не позднее 2 дней с 

момента принятия 

решения 

конфликтной 

комиссией 

6.13. Формирование списочных составов  УО 



лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА, утверждение их в соответствии 

с Порядком и Графиком ФЦТ, 

внесение данных сведений в РИС: 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ;  

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов предметных комиссий; 

- членов конфликтной комиссии. 

 

 

 

До 31.12.2016 

До 01.03.2017 

 

 

До 01.04.2017 

ОО 

6.14. Обновление электронных подписей 

членов ГЭК для иностранного языка 

(раздел «Говорение») и печати КИМ 

в ППЭ. 

До 01.05.2017 УО 

 

6.15. Организация и проведение итогового 

сочинения: 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки. 

 

По расписанию 

Минобрнауки 

УО 

ОО 

6.16. Обеспечение межведомственного 

взаимодействия с УМВД России 

«Партизанский», МЧС, КГБУЗ 

Лазовская ЦРБ, мобилизационным 

отделом, районной ЛЦТ, другими 

заинтересованными ведомствами. 

Весь период УО 

6.17. Организация установки и проверки 

готовности систем видеонаблюдения 

в ППЭ, в местах обработки и 

проверки экзаменационных работ, в 

конфликтной комиссии. 

Март-май 2017 г. УО 

6.18. Создание условий в ППЭ для Весь период  УО 



выпускников с ограниченными 

возможностями здоровья. 

ОО 

6.19. Аккредитация граждан в качестве 

общественных наблюдателей, 

организация работы общественных 

наблюдателей. 

В соответствии с 

нормативными 

правовыми 

документами 

Минобрнауки России 

УО 

6.20. Организация проверки готовности 

систем видеонаблюдения в ППЭ 

Май 2017 года УО 

ОО 

 

7. Мероприятия по информационному сопровождению 

 Инвариантная часть   

7.1 Организация работы по 

информированию общественности о 

процедурах проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 всех участников экзаменов, 

их родителей (законных 

представителей): 

-размещение информации на 

официальном сайте УО и ОО; 

-организация проведения районных 

родительских собраний; 

-организация работы телефонов 

«горячей линии»; 

-направление информационных 

писем в ОО; 

-взаимодействие с СМИ; 

- организация сопровождения 

участников ГИА-9 и ГИА -11 в ОО по 

вопросам психологической 

готовности к экзаменам; 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО 

ОО 



- организация контроля за 

оформлением информационных 

стендов в образовательных 

организациях по процедуре 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 

году, размещением соответствующей 

информации на сайтах ОО 

7.2. Организация психологического 

сопровождения родителей (законных 

представителей) участников ГИА-9 и 

ГИА-11, учителей - предметников 

В течение 2016-2017 

учебного года 

ОО 

7.3. Использование новых форм работы с 

участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их 

родителями (законными 

представителями) по разъяснению 

вопросов проведения ГИА-9 и ГИА -

11: 

- организация и проведение «Единого 

родительского собрания» по 

вопросам подготовки к проведению 

ГИА; 

 

Апрель – май 

2017 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Вариативная часть   

7.4 Организация психологического 

сопровождения родителей (законных 

представителей) участников ГИА-9 и 

ГИА-11, учителей - предметников 

В течение 2016-2017 

учебного года 

ОО 

7.5 Использование новых форм работы с 

участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их 

родителями (законными 

представителями) по разъяснению 

Апрель – май 

2017 года 

 

 

УО 

ОО 

 

 



вопросов проведения ГИА-9 и ГИА -

11: 

- организация и проведение «Единого 

родительского собрания» по 

вопросам подготовки к проведению 

ГИА; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА- 11 

 Инвариантная часть   

8.1. Контроль за организацией и 

проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам 

подготовки и проведения ГИА с его 

участниками и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА: 

 -организация контроля за 

оформлением информационных 

стендов в ОО, размещением 

соответствующей информации на 

сайтах ОО; 

-мониторинг ОО по вопросам 

информированности участников 

ГИА, их родителей (законных 

представителей), общественности. 

Весь период УО 

8.2 Осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением ГИА: 

-мониторинг готовности ППЭ; 

-мониторинг организации обучения 

всех лиц, задействованных в 

проведении ГИА; 

-мониторинг школьной нормативной-

Весь период УО 



правовой базы, регламентирующей 

проведение ГИА 

 Вариативная часть   

8.3 Мониторинг работы телефонов 

«горячей линии», сайтов по вопросам 

организации и проведения ГИА в ОО 

Декабрь 2016 года– 

апрель 2017 года 

ОО 

8.4. Осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением ГИА 

В течение 2016-2017 

учебного года 

УО 

8.5. Мониторинг соблюдения сроков 

уничтожения черновиков 

Февраль 2017 года УО 

8.6 Проведение самодиагностики уровня 

организации ГИА в форме ЕГЭ в 

Лазовском МР в соответствии с 

критериями эффективности 

организационно-технологического 

обеспечения ЕГЭ 

Август 2017 года УО 

 


